
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI“ – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di 1° grado 

www.scuolerovetta.edu.it 
24020 ROVETTA (BG) - V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 - fax 0346 71102 - cf 90017410169 

BGIC868003 - email: bgic868003@istruzione.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it 
 

∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞ 

 

 

Prot.n. 0002298/VI.2 Rovetta, 17/09/2020 

 
 
     agli Atti dell’Istituzione scolastica 
     --------------------------------------- 
 
 

 
OGGETTO: Incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP) periodo 
01/10/2020 – 30/09/2021. Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) D.Lgs. 50/2016. CIG Z092E56F73 
 

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 maro 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.267 del 16-11-2018; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone per affidamenti di  

importo inferiore a 40.000 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

RICHIAMATO altresì il Comunicato del Presidente ANAC del 22 aprile 2020 “Pubblicazione di un documento 

concernente le disposizioni acceleratorie e di semplificazione contenute nel Codice dei Contratti ed in altre 

fonti normative”; 

PRESO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. 81/2008 prevede al comma 2 prevede la designazione obbligatoria 
da parte del datore di lavoro del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 
PRESO ATTO che l’incarico di RSPP è affidato alla società ICS Srl di Bovezzo (Bs) nella persona dell’Ing. 

Cucchi Massimo e della Dott. Scarinzi Alessandra, entrambi abilitati a svolgere compiti di RSPP, e che tale 

affidamento scadrà il 30 settembre 2020; 
VALUTATO positivamente l’operato della società ICS Srl di Bovezzo (Bs) C.F. e P.IVA 03601860178 che 
ha dimostrato di garantire una assistenza immediata agli Istituti scolastici unita ad una professionalità e 
competenze altamente specialistiche e qualificate, sperimentata anche nella gestione della fase 
emergenziale da Covid-19; 
PRECISATO altresì che trattasi di incarico a carattere fiduciario, proprio per l’alto contenuto professionale; 

RITENUTO pertanto che ricorrano gli estremi per un affidamento diretto alla ditta società ICS Srl di 
Bovezzo (Bs); 
PRESO ATTO dell’offerta prot. 0002233 in data 09/09/2020 così composta: 

- Autocertificazioni sul possesso dei requisiti di carattere generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016) e di 
carattere speciale per l’espletamento dell’incarico di RSPP; 

- Curriculum vitae del Dott. Cucchi Massimiliano e del Legale Rappresentante Scarinzi Roberto; 

- Offerta per l’incarico in oggetto quantificata in €. 1.830,00 (comprensivo di IVA e oneri di legge); 
RITENUTA congrua l’offerta formulata;  
VERIFICATA la regolarità contributiva DURC ON-LINE INAIL_22656078; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 in data 28/01/2020 di approvazione del programma annuale 

2020; 

PRESO ATTO della Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 in data 11/12/2018 di approvazione del PTOF 

2018/2021; 

PRESO ATTO che l’incarico di cui trattasi è conferito con riferimento ad attività istituzionale stabilita dalle 
legge e pertanto non soggiace alla normativa sugli incarichi e non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
sul sito istituzionale; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. che le premesse si intendono integralmente riportate; 
2. di affidare l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP) 

periodo 01/10/2020 – 30/09/2021 alla società ICS Srl di Bovezzo (Bs) di Lovere (Bg); 
3. di assumere impegno di spesa di €. 1.830,00 (IVA compresa) da imputare al Funzionamento 

amministrativo generale Pdd A1.2 e Pdc 3.2.10 del Programma annuale 2020; 

BGIC868003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 17/09/2020 - II5 - U

mailto:bgic868003@istruzione.it


4. di dare atto che l’incarico di cui trattasi è conferito con riferimento ad attività istituzionale stabilita 
dalle legge e pertanto non soggiace alla normativa sugli incarichi e non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto viene 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Grechi Giampaolo.  

 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          (dr. Giampaolo Grechi) 
     firma autografa sostituita a mezzo stampa 

          ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993 

 

 

BGIC868003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 17/09/2020 - II5 - U


